
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 29Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA 
MOURA, matrícula 16802/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 02/01 a 01/02/2020 (30 dias - 1º período).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 448669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar de Audiência Pública a respeito da 
derrocagem do Pedral do Lourenço  DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 02 a 
03/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas 
Vieira (Secretário Adjunto) MATRÍCULA: 5917995 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 448855
PORTARIA Nº 456/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO:  Dar apoio aos servidores que irão fazer visita “in loco”  a 
Rota do Cacau e Indicação Geográfi ca. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
02 a 03/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Paulo Joaquim Pina Queiroz ( Motorista) MATRÍCULA: 224031 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 448734

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 439/2019 BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza 
Guedes
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 426/2019 BENEFICIÁRIO: Ofi r de Sales Ramos

Protocolo: 448847

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 483/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada   pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 44124/2019/SPU-PA/MP, datado de 30.05.
2019;                                                                      
R  E  S  O  L  V  E:
REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2019, a PORTARIA Nº 238/2007-
PR, de 29.05.2007, publicada no DOE nº 30.936, de 30.05.2007, que 
cedeu o servidor JUSTO MARQUES DA COSTA FILHO, matrícula n° 
3160519/1, ocupante do cargo/função de Técnico Agrimensor, para a 
Gerencia Regional de Patrimônio da União no Pará – GRPU/PA.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 18 de 
junho de 2019.

Protocolo: 448823

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0480/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 036/2019, datado de 11/06/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
90(noventa)dias de Licença Prêmio à servidora, DEUSALINDA FIGUEIREDO 
CUNHA, matrícula nº 5115132/1, Enfermeira, no período de 15.07.2019 
a .12.10.2019, correspondente aos Processos nº 2004/282031 e 
2011/59031, referente aos períodos aquisitivos de 13.04.2001 a 
12.04.2004 e 13.04.2004 a 12.04.2007 respectivamente.  
Publique-se.
Bruno yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–, ITERPA , 18 de 
junho de 2019.

PORTARIA Nº 0481/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  o memorando n° 040/2019, de 04.06.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOÃO BOSCO FORTES DE 
CASTRO JUNIOR, matrícula nº 80845162/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 16.07.2019 a 
14.08.2019, correspondente ao período aquisitivo de 25.01.2013 a 
24.01.2016.      
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 18 
de junho de 2019.

PORTARIA Nº 0482/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° S/N – GGP, datado de 13.06.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta)dias de Licença Prêmio, à servidora, LUCIDALVA CHAGAS 
DE ANDRADE, matrícula nº3166821/1, Ofi cial Administrativo, no período 
de 11.06.2019 a 09.08.2019, correspondente ao período aquisitivo de 
05.01.2001 a 04.01.2004, processo nº 2018/499784       
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 18 de 
junho de 2019.

PORTARIA Nº  0479/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 23/2019, de 17.05.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias, de Licença Premio à servidora, ROSALINA FERREIRA 
BRUNINI, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166007/1 ,no período 
de 08.07.2019 a 06.08.2019,correspondente ao período aquisitivo 
de  16.05.1988 a 15.05.1993.                                         
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  18 
de junho de 2019.

Protocolo: 448824

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0473/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e;
Considerando o memorando nº 026/2019 – GAM, de 10.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA ,Técni-
co em Gestão de Desenvolvimento  Agrário e Fundiário, matrícula nº 
57213621/1, para responder pela Gerência de Articulação e Mobilização/
GAM, no período de 11.07.2019 a 09.08.2019, na ausência da titular RITA 
DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI SIQUEIRA , matrícula nº 80845223/1, por 
motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 17 de 
junho de 2019.                                                                               

Protocolo: 448849
PORTARIA Nº 0477/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 040/2019 – GMP de 11.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº 3167577/1, para responder pela Gerência 
de Material e Patrimônio, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, na 
ausência da titular AURILENE MIRANDA NAHUM , matrícula nº 5942095/1, 
por motivo de férias.                                     
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 17 de 
junho de 2019.                                                                               

PORTARIA Nº 0475/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e;Considerando o memorando nº 030/2019 – CDI/DEAF, de 10.06.2019;


